de saúde pública de importância 
internacional decorrente do 
coronavírus transmissor da Covid-19. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta:  

Art. 1º A União entregará às Instituições de Longa 

Permanência para Idosos (ILPIs) auxílio financeiro emergencial 

no montante de até R$ 160.000.000,00 (cento e sessenta milhões 

de reais), com objetivo de fortalecer o enfrentamento da 

emergência de saúde pública de importância internacional 

decorrente do coronavírus transmissor da Covid-19. 

§ 1º Poderão receber o auxílio de que trata o caput 

deste artigo as instituições sem fins lucrativos inscritas nos